

KURJER WILEŃSKI

Wileńsko - Nowogródzki, Grodzieński, Poleski i Wołyński

Konfiskata za hydroelektrownię i winowajcy

Wczorajszy numer naszego pisma został skonfiskowany za umieszczenie anonimowego listu do redakcji.

W liście nieznanego czytelnika wylewał gorzkie żale, że budowa elektrowni utknęła na martwym punkcie, przy czym z tego powodu atakował p. wicepremiera i władze wojskowe.

Sposób tłumaczenia przez anonimowego autora irytującego nas wszystkich faktu zahamowania budowy hydroelektrowni, oczywiście był niesłuszny i nie odpowiadał prawdzie. To też list wydrukowaliśmy z odpowiednim omówieniem, tylko jako swego rodzaju dokument, dowodzący co mo że przychodzić na myśl przeciętnemu obywatelowi, gdy słyszy dookoła wie le hałasu i w prasie i w prywatnych rozmowach, a tymczasem żaden komunikat oficjalny nie wyjaśni tej tak ważnej sprawy. Pisaliśmy w komentarzu dosłownie:

„Wbrew zasadzie, w myśl której nie drukujemy nigdy żadnych anonimów, robimy tym razem wyjątek i publikujemy anonimowe echo naszego wczorajszego artykułu pt. „Hydra, czy hydroelektrownia”. Echo to nie wątpliwie wiernie oddaje to, co sobie myśli i szepce po uchu na ucho część wileńskiego społeczeństwa.

Jest to jeszcze jeden argument za tym, że sprawę budowy hydroelektrowni trzeba jak najszybciej wyprowadzić na „czyste wody” i o istotnym stanie rzeczy w sposób jasny społeczeństwo poinformować.

Szczęśliwie się składa, że już dziś, chociaż nie w oficjalnym komunikacie, ale na podstawie informacji z do statecznie pewnych źródeł możemy poinformować kogo obciąża odpowie dzialność za opóźnienie realizacji budowy hydroelektrowni. Czynimy to w artykule „Hydroelektrownia stanie,

ale nie w Szyłanach“ w dzisiejszym numerze na str. 5.

Okazuje się, że jak w wielu innych wypadkach, tak i w tym robiło się piękne projekty, pełne entuzjazmu z zaniechaniem najprymitywniejszych wymagań formalnych, z zaniechaniem jedynej, logicznie uza sadnionej kolejności prac.

A przecież jeden ten fakt, że zakład wodny miał stanąć tylko 3 km od granicy a 30 od Wilna, mógł chyba u ludzi ostrożnych, przewidujących i znających się na rzeczy wzbudzić pewne wątpliwości.

Nie uczyniono we właściwym czasie ze strony projektodawców nic, by te wątpliwości rozwiązać, albo zamienić w pewność. Kto teraz jest temu winien? Oczywiście ci, którzy budowę zakładu chcieli podjąć, a nie kto inny. Zawiniła, jak zwykle, poczciwa, często nawet genialna, ale często niesystematyczna natura wileńska projektodawców i inicjatorów.

Było też trzeba to przyznać trochę przeczeń i ze strony Zarządu Miasta jako ich władzy zwierzchniej. Rezultat zaś był taki, że przed dwoma jeszcze miesiącami, p. wicepremier działając w jak najlepszych intencjach, mógł przypuszczać, że wszystko jest gotowe, projekt zatwierdzony i tylko pieniędzy brak na początek.

W przeciwnym razie po cóż by się starano o pieniądze?

A więc cóż? Dochodzimy do sedna sprawy! Milion złotych jest (pisze my o tym w artykule o inwestycjach na str. 7), ale z winy nie wicepremiera, nie władz wojskowych, tylko naszego własnego Zarządu Miasta i podległych organów będzie musiał poleżeć jeszcze może cały rok bezużytecznie.

Stało się. Faktu nie można zmienić. Nie będziemy robili z tego powodu winowajcom gorzkich wymówek, bo i tak na pewno dostatecznie sami się wartwią, a my, mimo tego przypadku, mamy dla nich szacunek i zaufanie.

Wracamy do sprawy naszej wczorajszej konfiskaty. Powtórzyliśmy to co inni myślą i piszą, jako swego rodzaju curiosum, ale curiosum znamienne.

Jeżeli bowiem mówią i piszą jakieś rzeczy niepocholebne (słyszeliśmy podobne zdanie z różnych ust, niezależnie od anonimów), ale bezwątpienia nie słuszne o kimś, do kogo mamy najdalej idący szacunek, jeżeli to się dzieje

wskutek określonych zjawisk, które stwarzają pozory usprawiedliwujące podobne opinie, wprowadzające w błąd ludzi najbardziej lojalnych i peccziwych, to powinniśmy zwrócić uwagę na to zjawisko, a nie je przemilczać. To jest normalny obowiązek prasy.

Jeszcze wczoraj istotni, choć niemyślni winowajcy irytującego wszystkich zamieszania, nie byli szerszemu ogłowi znani.

Domysły szły w najbardziej niewłaściwych kierunkach, imputując złą wolę i najgorsze rzeczy osobom których obrona jest obowiązkiem każdego obywatela. Dziś zaś, gdy wszys-

cy będą wiedzieli, że nie było złej woli i kto zawinił można się martwić i złościć, ale nie będzie już z tego powodu sarkania, szepcienia po kątach i pisania anonimów.

Ze treść anonimów nie odpowiadała prawdzie, a tylko oddawała nastroje, to czytelnik wiedział już wczoraj ze sposobu jego umieszczenia.

Ze natomiast samo umieszczenie jego nie wzniesło niepokoju publicznego, a w konsekwencji miało dać i dało wprost przeciwny skutek, to po chlebiamy sobie, że udowodniliśmy w dzisiejszym numerze.

Piotr Lemiesz.

18 rocznica odzyskania morza

Wileńszczyzna funduje ścigacz morski

WARSZAWA, (Pat). Z okazji 18 rocznicy odzyskania dostępu do morza odbyło się 10 bm. w kraju szereg uroczystości.

Szczególnie uroczyste obchodzono 18 rocznicę odzyskania dostępu do morza w Gdyni i na wybrzeżu.

W stolicy, oprócz akademii i obchodów, urządzonych przez poszczególne sekcje i oddziały L. M. i K., odbyło się w sali Towarzystwa Higienicznego wielkie zgromadzenie.

OKRĘG WILEŃSKI L. M. i K. zorganizował „apel morza” dla uczniów szkół powszechnych Wilna, który zgromadził kilka tysięcy uczestników. Po przemówieniach okolicznościowych zebrana młodzież szkolna wystąpiła do dowództwa floty wojennej depeszą z serdecznymi życzeniami dalszego rozwoju dla dobra i chwały Rzeczypospolitej Polskiej.

Wieczorem odbyło się organizacyjne zebranie Wojewódzkiego Obywatelskiego Komitetu Zbiórki na budowę ścigacza. Protektorat nad akcją objął J. E. arcybisk. metropolia wileński Romuald Jałbrzykowski, inspektor armii gen. Dąb-Biernacki oraz wojewoda wileński Ludwik Boclański. Zebranie wyłoniło komitet wykonawczy, który zajmie się zbiórką potrzebnych na ten cel funduszy.

W końcu zebrani wystąpili depeszą do Pana Marszałka Śmigłego Rydza następującej treści: „Meldujemy Panie Marszałku, że stosownie do Twego wezwania o wzmocnienie siły zbrojnej Polski na morzu społeczeństwo wileńskie zebrane 10 lutego w 18 rocznicę odzyskania morza, pod egidą L. M. i K. przystąpiło do zbiórki na ścigacz, jako dar naszej ziemi dla umiłowanej armii polskiej”.

Plenarne obrady Sejmu nad budżetem Państwa

WARSZAWA, (Pat). Dziś przed południem rozpoczęło się plenarne posiedzenie Sejmu, poświęcone rozprawie ogólnej nad preliminarzem budżetowym na rok 1938-1939.

Na posiedzenie przybyli członkowie rządu z p. premierem gen. Sławoj Składkowski, z wicepremierem inż. E. Kwiatkowski na czele, prezes N. I. K. gen. J. Krzemiński, i prezes N. T. A. Helczyński, podsekretarz stanu i wyżsi urzędnicy państwowi.

Otwierając obrady wicemarszałek Schaezel zakomunikował m. in., że w myśl art. 58 ust. 3 Konstytucji prace Sejmu nad budżetem powinny być zakończone do dnia 25 lutego r. b. Czas przewidziany na rozprawę budżetową obejmuje 72 godziny, czyli o 6 godzin więcej, niż w r. ub.

Przystąpiono do porządku obrad, mianowicie do sprawozdania komisji budżetowej o projekcie ustawy skarbowej z preliminarzem budżetowym na rok 1938-39.

Sprawozdawca generalny p. Sowiński wygłosił dłuższe przemówienie, w którym obrazując prace komisji budżetowej wska zał, że tak jak w roku ubiegłym, nie było różnicy zdań, na temat polityki zagranicznej oraz spraw, związanych z obroną kraju. Projektowana wyższa wydatków Ministerstwa Spraw Wojskowych o 32 miliony musi być uważana za niedostateczną. Na całe społeczeństwo spada obowiązek zwiększenia tych środków drogą datków dobrowolnych.

Co się tyczy prawa budżetowego, to z zadowoleniem przyjęto zapowiedź pana wicepremiera, że w resorcie skarbu, przy udziale najwybitniejszych fachowców podjęto poważne prace nad tym tematem.

Komisja podzieliła pogląd referenta generalnego, że 83 procent wydatków państwowych — są to wydatki opancerzone, a reszta tj. 17 procent obejmuje inwestycje administracyjne, koszta rzeczowe administracji oraz nieodzowne subwencje na cele społeczne. A zatem budżet po stronie wydatków nie da się już bardziej ścieścić.

Co się tyczy dochodów, komisja nabrała przekonania, że preliminarzowe kwoty

wyczerpią już nasze realne możliwości i dalsze śrubowanie dochodów byłoby już nie realne.

W zakończeniu mówca charakteryzuje szczegółowo zmiany wprowadzone przez komisję budżetową w preliminarzu. Podkreślając, iż w wyniku ich dochody zostały podwyższone o 27.773.700 zł, wydatki o 27.764.900 zł, nadwyżka zaś budżetowa o

Posel St. Hermanowicz

Zwrócił uwagę na znaczenie sztuki w życiu społeczeństwa i stwierdza brak pierwiastka rodzimego w sztuce polskiej. Wy

sunął konieczność zorganizowania pawilonu sztuki i szkoły rysunkowej w Wilnie.

Posel gen. Lucjan Żeligowski

porusza zagadnienie samorządu, biorąc za podstawę rozważań swych najpierw gromadę. Ma ona olbrzymie potrzeby, jednak prawie żadnej gospodarki. W gminie samorząd sprowadza się tylko do dróg, opieki społecznej i oświaty, ale w tych ramach nie da się objąć całości życia gminnego.

Im wyższe komórki samorządu, tym mniej mogą one wpływać na bieg spraw tego samorządu. Na jednym tylko odcinku życia gmin i gromad coś się robi — to jest praca w organizacjach rolniczych tzw. do browolnych. Niestety mogą się one dobrze rozwijać tam, gdzie samorząd jest ugruntowany. W dzisiejszej sytuacji te organizacje dobrowolne opierają się na subydiach, a więc zatracają charakter dobrowolności. Odpowiedzialność za samorządy obarcza Ministerstwo Spraw Wewn., w rzeczywistości jednak — twierdzi mówca — działem tym kieruje ministerstwo rolnictwa.

Uzdrowienie samorządu pos. Żeligowski widzi we włączeniu do pracy we wszystkich komórkach samorządowych ludzi inteligentnych i fachowych. By zaś rozpocząć prace w kierunku uzdrowienia stosunków, mówca zgłasza rezolucję, wzywając rząd do zaprzestania podnoszenia rolnictwa za pomocą dotacji dla różnych organizacji i na oparciu tej akcji na samorządzie gospodarczym gminnym i gromad, szczególnie na terenie województw północno-wschodnich.

Z kolei mówca NAWIĄZUJE DO PISMA, KTÓRE OTRZYMAŁ OD POSŁÓW CZŁONKÓW KOMISJI WOJSKOWEJ. STWIERDZA, ŻE JEST ZGODNY W POGŁĄDACH Z NIMI NA ROLĘ WODZA NACZELNEGO i zastąpił się, w którym miejscu te poglądy obu stron się rozchodzą.

(Dokończenie na str. 2)

Zmiany na stanowiskach dowódców O. K.

WARSZAWA (Pat). W związku z częściową zmianą na stanowiskach dowódców O. K. mianowani zostali:

Gen. bryg. WILCZYŃSKI-OLSZYNA Józef Konstancy — d-cą O. K. Grodno.

Gen. bryg. THOMMEE Wiktor — d-cą O. K. Łódź.

Ben. bryg. LANGNER Władysław — d-cą O. K. Lwów.

Gen. bryg. TOKARZEWSKI-KARASZEWICZ Michał — d-cą O. K. Po morze.

Gen. bryg. KLEBERG Franciszek — d-cą O. K. Brześć.



Port rybacki w Gdyni.

Głowa kościoła rumuńskiego premierem

Goga podał się do dymisji. W Rumunii tworzy się nowy rząd koncentracji narodowej

BUKARESZT (Pat). Oficjalnie komunikują: gabinet premiera Goga podał się do dymisji.

Król dymisję przyjął. Wieczorem odbyło się posiedzenie rady koronnej pod przewodnictwem Jego Królewskiej Mości. W posiedzeniu tym wzięli udział przedstawiciele stronnictw politycznych. Rada koronna zakończyła się o godzinie 22.40.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że wybory będą odroczone. Możliwym jest również, że nowy rząd odwoła niektórych prefektów, mianowanych przez premiera Goga.

Przypuszczalny skład nowego rządu

BUKARESZT (Pat). Zapadła decyzja utworzenia rządu koncentracji narodowej, na którego czele stanie głowa rumuńskiego kościoła prawosławnego patriarchy Miron Cristea. W skład rządu wejdą wszyscy byli premierzy, jako ministrowie.

BUKARESZT (Pat). Według nieoficjalnych danych skład nowego rządu przedstawia się w sposób następujący: premier MIRON CRISTEA, wicepremier i minister spraw zagranicznych MIRONESCU, minister spraw wewnętrznych COLINESCU, minister wojny ANTONESCU, minister lotnictwa i marynarki IRIMESCU, minister finansów CANCECOFF, minister rolnictwa MARASCESCU, minister zdrowia COSTINESCU, minister przemysłu ARGETOIANU, minister komunikacji POTARCA.

Sen. Beczkowicz o naszych stosunkach

(Obszerne streszczenie przemówienia wygłoszonego w Senacie)

Więcej zaufania do społeczeństwa Ziemi Półn.-Wschodn. — Błędy polityki narodowościowej — Rozdzielki między administracją a prokuraturą — Nie jesteśmy karną kolonią administracji

Checiałem tu omówić sprawę polityki mniejszościowej. Stosunek Rządu do zagadnień mniejszościowych w ogóle, przedstawił p. Premier w swoim przemówieniu w Sejmie. Jest to stosunek narodu gospodarza, stosunek godny wielkiego narodu, oparty nie na nienawiści, lecz na zasadach sprawiedliwości i tolerancji. Oparty na oddziaływaniu przede wszystkim wartości kultury. Wskazał również p. Premier na konieczne obowiązki mniejszości i wyłuszczył rolę Rządu — ściąganie wysiłków mniejszości i większości dla wspólnego dobra. Od siebie dodam jeszcze dalsze obowiązki: inicjatywę Rządu i zajmowanie stanowiska aktywnego do ważniejszych przejawów życia.

Przechodząc ściśle do kresów półn.-wschodnich stwierdzam, że tamtejsze społeczeństwo polskie jest społeczeństwem wysoce wartościowym. W swej psychice posiada ono zrozumienie dla idei jagiellońskiej jest tolerancyjny. Walezy o podniesienie tych ziem kulturalnie i gospodarczo. Oczywiście, że nie jest ono zupełnie jedno i wszędzie istnieje tam walka o byt, lecz na pierwszy plan wysuwa się potrzeba współzycia. Nawet skrajnie nacjonalistyczna endecja posiada tam swoje, inne niż w Warszawie, o szerszych horyzontach, poglądy nacjonalistyczne. Jak widzimy więc, rola przedstawicieli Rządu na tych ziemiach jest łatwiejsza, niż gdzie indziej. Dlatego dziwnym się musi wydać nieodpowiednie ustosunkowanie się jego do pewnych problemów tamtejszych, a przede wszystkim do mniejszości białoruskiej. Jest to zagadnienie inne niż ruskie, są tam bowiem możliwości ogromne asymilacyjne. Jednak podejście do tej ludności winno być oparte na zasadzie sprawiedliwości, a niestety nie na rozbiciu różnic z powodu wyznania czy języka. W ten sposób niewłaściwie pojęte przyspieszenie naturalnych procesów, może je w rezultacie opóźnić lub przekreślić. Różnice te słowo wane są czy to przy regulowaniu ustroju rolnego, udzielaniu posad, czy to przy zatwierdzaniu wyniku wyborów gminnych i urzędników gminy. Za to w sferze kulturalnej nie stwarza się możliwości do asymilacji kulturalnej. Ludności białoruskiej odbiera się częstokroć pisma i książki w języku białoruskim, niewątpliwie cząstką o złej treści, ale nie daje się książek o dobrej treści, nie dba się o rozwój powszechny wśród tej ludności i laniej książki polskiej. Po ostatnim zamknięciu szeregu kulturalnych or-

ganizacji białoruskich pozostaje obecna pustka, którą trzeba zapełnić czymś lepszym. Najbardziej byłaby tu pożądana mieszana robota polsko-białoruska. Wskutek odbierania książek białoruskich, starsze pokolenie oddane jest na pastwę książki rosyjskiej. W radiu natomiast, jak mnie po informowano, wojewoda tamtejszy zakazał wszelkich audycji w języku białoruskim. W ten sposób radiostacja tamtejsi słuchają stacji rosyjskiej, z których Mińsk np. nadaje wszystkie audycje w języku białoruskim. Przy decentralizacji systemu administracyjnego muszą oczywiście obowiązywać przedstawiciele Rządu pewne ogólne zasady polityczne, na turalnie przystosowane do wymagań danego terenu.

Drugim zagadnieniem, które chciałem poruszyć, jest niezdrowa atmosfera, wytworzona dookoła procesów administracji. Niewątpliwie zło należy leczyć surowymi środkami, lecz atmosfera tych procesów winna być pozbawiona wszelkich szkodliwych efektów, które miały ostatnio miejsce. Efekty te można by usunąć, gdyby stosunki między administracją i prokuraturą były normalne. Wśród

nich jednakże panuje czasem dysharmonia, rywalizacja. Pewne sprawy, wszczynane często zbyt pochopnie, mają właściwie charakter raczej dyscyplinarny, z minimalną domieszką pierwiastka karnego. Ciągnie się za uszy wówczas, by do procesu doprowadzić. Przy tych wypadkach należy dbać o to, by uniknąć alarmujących wiadomości w prasie, wiadomości, które mogłyby podniecać opinię publiczną i obniżyć autorytet władz administracyjnych. Należy poza tym zharmonizować postępowanie starosty i prokuratora. Zależność bowiem, czy dysharmonie między tymi urzędami odezuwa i policja, która wykonuje rozkazy prokuratury, częstokroć ze szkoda dla powagi administracji. Dam tylko przykład prowadzenia starosty pod eskortą na ulicy.

Ostatnim zagadnieniem, które tu omówię jest problem nietraktowania ziem półn. wschodnich, jako miejsc karnych przeniesień dla administracji. Należy raczej starać się o pozyskanie wartościowych elementów inteligencji przez przeznaczenie stypendiów dla młodzieży, która później ujdzie się na teren ziem półn. wschodnich.

NA WIDOWNI

PLENARNE OBRADY STR. NARODOWEGO.

11 bm. odbędzie się posiedzenie Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego. Po posiedzeniu tym odbędzie się konferencja z wybitniejszymi działaczami z terenu, którzy w tym celu zostali zaproszeni do Warszawy.

100 KOMUNISTÓW PRZED SĄDEM W DUBNIE.

Na wokandy Sądu Okręgowego w Dubnie znajduje się w dniu 14 bm. wielki proces komunistyczny. Na ławie oskarżonych zasiadło przeszło 100 komunistów. Wśród oskarżonych figurują nazwiska wybitnych działaczy komunistycznych niejednokrotnie już karanych za działalność antypaństwową.

KIELECKA „MŁODA WIEŚ” PRZE-SZŁA DO „MŁODEJ POLSKI”.

W dniu 6 bm. odbył się w Kielecach Zjazd Państwowego Związku Młodej Wsi („Slew”). Po bardzo ożywionej dyskusji — 64 delegatów na 67 opowiedziało się za przystąpieniem do Związku Młodej Polski.

POS. HYLA TWORZY GRUPĘ DROBNYCH ROLNIKÓW.

Na terenie Sejmu mówi się ostatnio, jako by poseł Hyla zamierzał jednak tworzyć grupę drobnych rolników.

Miałaby ona wystąpić z deklaracją przy dyskusji nad projektem rozszerzenia ustawy o reformie rolnej. Jak wiadomo, projekt ten złożył ostatnio poseł Hyla do łaski marszałkowskiej.

MARIA DĄBROWSKA NA WOJNYNIU.

W tych dniach bawiła na Wołyniu znana literatka i autorka kilku rozpraw, Maria Dąbrowska. Zwiedziła ona szereg ośrodków na Wołyniu tak wiejskich jak i robotniczych. Gościła również w kilku organizacjach ukraińskich.

PAMIĘTAJ!

CZWARTEK
17
LUTEGO

CIĄGNIENIE I-aj klasy

Jeszcze dziś kup los w szczęśliwej kolekturze

J. WOLANOW

WARSZAWA

Marszałkowska 154

Zamówienia załatwia się odwrotnie PKO 18.814

Rezultatem tego wyjazdu ma być nowa praca Dąbrowskiej, tym razem o Wołyniu. P. Dąbrowska była gościem pp. Józewskich.

BĘDĄ ZMIANY W POLSKIM RADIO?

Jak się dowiaduje agencja „Kabel”, w związku z przewidywanymi zmianami personalnymi w Polskim Radio mówi się również o reorganizacji wydziałów i referatów w tej instytucji. Przede wszystkim uchodzi za rzecz pewną powołanie do życia Wydziału Wiejskiego Polskiego Radia. Dotąd bowiem sprawy wiejskie załatwiane były w tzw. Wydziale Aktualności, w ramach którego czynny był referat rolny. Jako kandydatów na stanowisko naczelnika tworzonego wydziału wymienia się nazwiska inż. Platka i red. Za chemskiego.

POWIEKSZAJĄ SIĘ FUNDUSZE NA BIBLIOTEKI GMINNE.

Związek Samorządowy województwa lubelskiego zalecił ostatnio okólnikami, gminom swoich powiatów wstawienie do preliiminarza budżetowego w roku przyszłym możliwie wystarczających sum na zakupienie książek do Bibliotek Gminnych. Z pomocą temu Funduszowi przechodzą w szeregu gmin i powiatów Gminne Kasy Pożyczkowo - Oszczędnościowe.

Niedole polskiej młodzieży akademickiej w Litwie

Jeden z ostatnich numerów kowieńskiego „Dnia Polskiego” w dłuższym artykule stwierdza bardzo ciężkie warunki, w których się znajduje polska młodzież akademicka w Litwie.

Pierwszą bolączką akademicką w ogóle, a Polaka w Litwie w szczególności, jest oplakany stan materialny.

Tylko bardzo mały odsetek młodzieży studiującej otrzymuje stałe, lub dorywcze wsparcie materialne z domu, większość studentów zaczyna swe studia dosłownie bez grosza w kieszeni i dopiero po zamieszaniu w Kownie rozgląda się za zarobkiem, którego głównym źródłem są nie liczne i nędżnie opłacane korepetycje.

Polskie organizacje kulturalno-oświatowe z powodu braku środków, mogą zapewnić stypendia tylko bardzo nielicznej garstce. Największą stawką stypendialną, wynoszącą 80 zł. miesięcznie, a wystarczającą zaledwie na skromne utrzymanie i wpłacenie czesnego — otrzymuje bardzo niewielu, reszta stypendyjnie musi się zadowolić połową lub trzy-czwartą tej sumy.

Należy podkreślić, że akademicy Polacy znajdują się chyba w najcięższych wa-

runkach materialnych, pomimo to ani jeden Polak już od kilku lat nie został zwolniony od opłaty czesnego, nikt oczywiście nie otrzymał stypendium rządowego, lub jakichkolwiek ulg uniwersyteckich.

Niezależnie od powyższego maturzyści polskich gimnazjów mają wręcz zamknięty dostęp na medycynę, do instytutu pedagogicznego, co najdziwniejsze do akademii rolniczej w Dałnowie.

A i ukończenie wydziałów dozwolonych daje bardzo mgliste perspektywy pracy zawodowej. Po ukończeniu wydziału prawnego nikt z Polaków akademików nie może się spodziewać otrzymania praw adwokackich nie mówiąc już o stanowisku sędziego. O instytucjach rządowych, napółrządowych, czy samorządowych nie ma co i myśleć. Nawet przedsiębiorstwa prywatne często nie chcą zająć się Polakiem, chociażby był on do brym fathowcem i ukończył studia w pierwszorzędnych uczelniach zagranicznych.

Stan ten wywiera zrozumiałą depresję wśród polskiej młodzieży akademickiej w Litwie.

Nowy statut Uniwersytetu W. W. w Kownie pozwala na działalność organizac-

ji akademickiej jeśli liczy ona nie mniej niż 25 członków.

W związku z tym do spisu skreślonych frafito 22 organizacji akademickich i w tej liczbie polska korporacja „Lauda”.

J. C.



Plk. Gerloczy u słóp mauzoleum Marszałka Piłsudskiego na Rosnie.

BAL REPREZENTACYJNY NA CELE OŚWIATOWE POLONII ZAGRANICZNEJ

dnia 12 b. m. w salnach Oficerskiego Kasyna Garnizonowego, ul. Mickiewicza 13

Wstęp za zaproszeniami, które są do nabycia u P.P. Gospodyń

Początek poloneza o g. 11-ej Stroje wieczorowe

Wieś wileńska w zimowe wieczory...

Cheć pisać tu o wsi wileńskiej. leżącej w krainie szumiących borów i tysiąca szeroko rozlanych jezior.

Las, jeziora i ziemia stanowią tu podstawę bytu hartownego, jak stal, ludu, mocno związanego z przyrodą i wszelkimi jej zjawiskami.

Świat idzie z postępem, więc i tu zachodzą zmiany niemal z dnia na dzień, zmiany na lepsze w każdej dziedzinie życia gospodarczego i społecznego.

A przecież wiadomo, że tu właśnie zaborca najmniej dbał o kraj, i że jedyną dozwoloną organizacją na wsi była w owe czasy Straż Ogułowa.

Wtedy remiza strażacka, rzekomo przeznaczona do przechowywania sprzętu strażackiego, niejednokrotnie spełniała rolę domu ludowego, gdzie potajemnie prowadzono działalność patriotyczną i oświatową. Ale, rzecz prosta — taka forma pracy nie mogła sprostać zadaniom, jakie spełniają dzisiaj w wolnej Ojczyźnie różne or-

ganizacje kulturalno-oświatowe, dążące do odrobienia olbrzymich zaległości. Praca ta nie wszędzie daje jednakowe rezultaty, zależnie od warunków i od energii jednostek, czy zespołów, które nad podniesieniem kultury wiejskiej pracują

Zarysowują się więc dwa typy wsi wileńskiej; jeden typ, niestety dość jeszcze najliczniejszy — to wieś, która bytuje w tym samym prawie stanie, w jakim była przed wojną. Wieś, położona daleko od szlaków komunikacyjnych, gdzie jeszcze dymią kurne chaty, wieczorami pali się łuczywo, a radio nie jest znane. Drugi typ wsi, to wieś postępową, posiadającą szkołę organizację społeczną, radio, oraz inne zdobycze kulturalne.

Jak wygląda wieczór zimowy na takiej, spóźnionej w swym rozwoju wiosce?

Zima jest dla rolników, a zwłaszcza drobnych — sezonem martwym, to też każdy z nich ma wieczorami

sporo czasu na rozrywki według własnego uznania. Zbierają się więc ludzie w chacie, gdzie jaśniej świeci lampa, opowiadają sobie o tym co było, co jest i co będzie. Nikogo w ga wędach tych nie omina. A kiedy już zabraknie im tematu — rozpoczynają grę w karty, ciągnąc się niekiedy do świtu. Początkowo grają dla zabawy, potem zaś wyjują za pazuchy ciężko ubierane ze sprzedaży produktów rolnych grosze i kładą je na stół karciany. Jest to zło, które trzeba tępić.

Wielkim też wrogiem owych ludzi jest pijaństwo. Nad sprawą tą trzeba się mocno zastanowić, ponieważ nałóg ten rozpowszechnił się nawet wśród dzieci wiejskich.

Nie lepiej też, oczywiście spędza w takich wsiach wieczory zimowe do rastająca młodzież. Chodzi luzem, urządza często dzikie zabawy, zwane wieczorynkami lub hryzkami, obfitujące w krwawe bójki, gra w karty, pije alkohol, przygotowuje siła na plaki i zwierzęta, niekiedy wrzuci do czyjejś studni kota lub psa. drogę przegradzi płotem, albo puszcza się na inne złośliwe figle.

Nie znaczy to oczywiście, by w

życiu tych wiosek nie dało się wynotować czegoś pozytywnego. Tu i ówdzie można już zauważyć anteny radiowe, ten i ów wrócił z wojska i zaczyna przejawiać inicjatywę, ten znów po przejściu jakiegoś kursu społecznego oddaje się pracy pożytecznej dla wiaski. Jest więc nadzieja, że chociaż nieprędko, to jednak poprawa nastąpi.

Kobiety przedzą i tkają płótna, oraz wzorzyste, oparte na motywach ludowych dywany i kilimy, znane zresztą w całym kraju ze swej oryginalności. Dziewczęta zaś drą pierze na poduszki posagowe. Czynność ta, zwa na tu fłoką, odbywa się zbiorowo, ko lejno u każdej dziewczyny. Czynnościami tym towarzyszy śmiech i gwar, dziewczęta neują, opowiadają sobie zagadki, czasami po prostu plotkują. Zdarza się nieraz, że któremuś z chłopców uda się podpalić kądziel, wywołując tym popłoch, to znów zatką ktoś komin na dachu przed gotowaniem wieczerzy, albo drzwi do chaty przytnie za pomocą specjalnego kołka.

W innym wypadku nasypie ktoś papryki na gorącą blachę, zmuszając obecnych do kichania i prychnania.

Mężczyźni zajęci są wieczorami wyplataniem koszyków z wikliny lub z leszczyny, naprawą narzędzi rybackich, lub wyrobem najróżniejszych przedmiotów drzewnych z czezołki lub jesionu, tak charakterystycznych dla rejonu wileńskiego.

Wyroby te cieszą się dużym powodzeniem na słynnym marcowym kiermaszu „kaziukowym”.

Tak oto mniej więcej spędza wieczory zimowe wieś typu pierwszego. Wieś typu drugiego posiada szkołę, przy której jest zazwyczaj świetlica, zaopatrzona w czasopisma, książki, gry myślowe i towarzyskie, radio, ponadto zastępuje ona salę odczytów, teatralną, gimnastyczną, a niekiedy nawet muzeum regionalne, gospo de hezalkoholową, poradnię higieniczną i tak dalej.

Na czoło tych licznych imprez świetlicowych wysunęło się obecnie radio. Jego rola w podnoszeniu kultury polskich wsi i miasteczek jest już dziś ogromna i niezastąpiona. To też ambicją każdej świetlicy wiejskiej jest posiadanie radia, przy którym o gniskuje się życie całego środowiska.

W świetlicach tych młodzież, zwła

Proces czterech adwokatów odroczonego do dnia 19 b. m.

Wczoraj w procesie czterech adwokatów zakończyły się repliki stron. W ostatnim słowie oskarżeni Długacz, Dyzenhauz, Gruferman, Frydman i Frydmanowa prosili o uwolnienie. Na tym sąd przerwał po-

siedzenie do 19 bm., w którym to dniu wypowiadają swoje „ostatnie słowo” pozwostali oskarżeni oraz nastąpi zakończenie procesu. Prawdopodobnie w tymże dniu zostanie ogłoszony wyrok. [z.]

Wracający z wesela wieśniacy ciężko poranili policjanta

9 bm. posterunkowy W. Karwan, wracając ze służby patrolowej na posterunek w Grauzyskach w pow. oszmiańskim został zraniony napadnięty przez powracających z wesela trzech mieszkańców wsi Hulgi, gm. grauzyskiej.

sterunkowego kolktem w głowę. Karwan, za lany krwią, upadł na ziemię i stracił przytomność. W stanie b. groźnym odwieziono go do szpitala w Oszmianie. Zdaniem lekarzy, zachodzi konieczność przeprowadzenia operacji. Napastników Stanisława Jaszewskiego, J. Mieczkę i J. Czajkowskiego zatrzymano.

Romantyczna ucieczka młodej warszawianki do Wilna

z... aktorem filmowym i rodzicielską biżuterią

Policja wileńska poszukuje 15-letniej Ewy Enderie, uczennicy gimnazjalnej z Warszawy, zam. przy rodzicach przy ul. Wspólnej 17, która zbiegła przed kilku dniami z domu, zabierając biżuterię na 1000 zł i księżeczkę oszczędnościową PKO z kilkuset zł, które podobno już zdo-

łała podjąć. Ucieczka młodej panny ma podłoże romantyczne. Stwierdzono, że zbiegła ona w kierunku Wilna w towarzystwie znanego amanta filmowego... Tak dotychczas poszukiwania nie przyniosły wyniku. (c).

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI NA POHULANCE.

Dziś, w piątek dnia 11 bm. o godz. 8 min. 15 wiecz. odegrana zostanie po raz siódmy doskonała komedia w trzech aktach Fodora „Mysz kościelna” op. J. Zaklicką w roli Zuz. Sachs.

— Niedzielne popołudniowe przedstawienie — o godz. 4.15 wypelni świetna komedia Scrib'a „Szkłanka wody” z p. Jadwigą Zaklicką. Ceny propagandowe.

— Koncert w Teatrze na Pohulance! W czwartek dnia 17 lutego (o godz. 9 wiecz.) odbędzie się koncert muzyki kameralnej, który wykonają artyści angielscy: Thelma Reiss (wielonczela) i John Hunt (fortepian).

W przygotowaniu wielka premiera Szekspira „Wieść hałasu o nie” z udziałem p. Jadwigę Zaklickiej.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”

— Dzisiejsze „Tosca” w Lutni. Dziś wystąpi znakomitych artystów w operze Puccini'ego „Tosca”. Partię tytułową śpiewa prima donna opery warszawskiej Franciszka Piłówna, partię tenorową fenomenalną śpiewa ak Dinnu Badeseu, zaś barytonową znakomity artysta scen włoskich i polskich Z. Dolniński. Reżyseria B. Folańskiego, kier. muzyczny R. Rubinsztajn.

— Jutrzejšia op. „Hrabia Luxemburg”, jako przedstawienie propagandowe. Jutro uświetnia operetka Fr. Lehara „Hrabia Luxemburg”.

— Niedzielną popołudniówka w Lutni. W niedzielę po cenach propagandowych gra na będzie najświetniejsza z operetek „Księżniczka czardasza”.

— Kapryśna królowna, oto tytuł baśni polskiej, którą Teatr Lutnia z wielkim nakładem kosztów i pracy obecnie przygotowuje.

TEATR „QUI PRO QUO”

„Pan Sufleri przyjmuje” świetna operetka J. Offenbacha, zostaje dziś wznowiona na ogólne żądanie publiczności. Poza tym przebiegowy program rewii, zestawiony z najcenniejszych punktów obu dotychczasowych programów.

Nadprogram trio światowej sławy ekscytryków Braun. W próbach sensacyjna, pełna humoru rewia oraz arcywesoła operetka E. Eyslera p. t. „Papa — papy”. Początek codziennie o godz. 6.30 i 9.

— Dela Lipińska. Jedyne występy odbędzie się jutro w sobotę o godz. 8.30 w sali b. Konserwatorium. Pozostałe bilety od godz. 4 do 8 sprzedaje kasa sali (Końska 1).



Apel do harcerzy

Kierownictwo Harc. Kl. Sport. i Harc. Klubu Harc. podają do wiadomości swoich członków, że w związku z reorganizacją klubów, wszyscy członkowie nie przejawiający chęci współpracy z klubami harcerskimi, oraz zalegający z opłatami członkowskimi dłużej niż przez trzy miesiące — zostaną w myśl regulaminu klubowego skreśleni z dn. 15 lutego br. z listy członków klubu.

Ponowne przyjęcie do klubu zostaje warunkowane powtórnym opłaceniem wpisu i wszystkich zaległych składek.

Osobne przypomnienia pisemne rozsyłane nie będą.

Jednocześnie przypomina się o zakazie Komend. Wil. Chor. Harc. należenia harcerzy - sportowców do pozaharcerskich klubów sportowych na terenie Wilna, Nowogródka, Landwarowa i Nowej Wilejki w tych gałęziach sportu, jakie są klubach harcerskich.

Winni przekroczenia zakazu zostaną usunięci z szeregów Związku Harc. Polskiego jako działający na szkodę harcerstwa.

KINA I FILMY

„ZAMEK TAJEMNIC” — (Kino „Helios”).

Film z gatunku „niesamowitych”. Fabuła dosyć naiwna. Humor specjalnego rodzaju: amerykański, mimo, że cała „rzecz” dzieje się w Anglii.

Momentami niesamowite są tak zgęszczone, że nie mają siły przekonywującej. Zamiasł odczuwać „grozę wypadków” itd. — widz raczej śmieje się. Trudno uwierzyć w te wszystkie okropne historie. „Bohaterowie” filmu łązą ciągle z rewolwerami w garści.

Ta przesada po prostu nudzi. Przyzwyczajamy się do ustawicznego strzelania i w rezultacie nie robi ono żadnego wrażenia.

W rolach głównych Ray Millond, Guy Standing i Heather Angel.

Dodatek kolorowy ładny, ale o starym motywie zwycięstwa muzyki jazzbandowej nad poważną.

a. m.

Popierajcie Przemysł Krajowy!

LICYTACJA

w ZAKŁADZIE ZASTAWNICZYM Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Wilna

ul. Trocka 14 (mury po-Franciszkańskie) tel. 7-27

odbędzie się w dniach 16, 17, 18, 21, 22 i 23 lutego 1938 r. o g. 5 pp. (17-ej) sprzedaż z licytacji przeterminowanych zastawów, przedmiotów używanych od nr. 11205 do nr. 10000 i serii II od nr. 1-12049 oraz przedmiotów nieużywanych od nr. 207 do nr. 6098 włącznie, których terminy ulgowe (sprzedaży z licytacji) upłynęły z dnem 15 stycznia 1938 r. włącznie. Powtórna licytacja zastawów nie sprzedanych na 1-ej licytacji odbędzie się w tymże terminie licytacyjnym. DYREKCJA

Komunalna Kasa Oszczędności w Brześciu n/B.

zawiadamia, że procenty od r-ków wkładowych za rok 1937 zostały już obliczone, w związku z tym K. K. O. prosi posiadaczy księżeczek oszczędnościowych o zgłaszanie się, celem dopisania procentów

ROMANS SZULEREA

Realizacja i rola główna SACHA GUITRY

HELIOS | Premiera! 1) 8 godzin niesamowitych przygód słynnego detektywa ZAMEK TAJEMNIC

W rol. gl. Ray Milland, Sir Guy Standing, Heather Angel

2) Atrakcyjna rewia dodatków

CASINO | Dziś premiera. Najpiękniejsza para kochanków CLARK GABLE

MYRNA LOY w potężnym filmie o miłości i bohaterstwie „DLA KOBIETY” NADPROGRAM DODATKI

Kino MARS | Rewelacja sezonu. Film przewyższający „Jestem zbiegiem”

„Zbieg z San Quentin”

Bunt w więzieniu. — Ucieczka. — Emocjonujący pościg. — Piękny nadprogram

Chrześcijańskie kino Największe i najpiękniejsze arcydzieło polskiej prod. filmowej. SWIATOWID! „Znachor”

w-g najpoczytniejszej powieści Doległ-Mostowicza. W rol. gl.: Barszczewska, Cwiklińska, Stępowski, Zacharewicz, Węgrzyn, Łoziński i In. Początek: 5-7-9, w niedzielę od 1-ej

Teatr „QUI-PRO-QUO” — Ludwisarska 4, tel. 26-87

Dziś na ogólne żądanie publiczności

„Pan Sufleri przyjmuje”

Operetka J. Offenbacha w jednym akcie, oraz program przebojów rewiowych, zestawiony z najlepszych numerów dotychczasowych. Początek o godz. 6.30 i 9 ej wiecz.

OGNISKO | Dziś Król komików polskich Adolf Dymsha w brawurowej kom. muzyczn.

BOLEK i LOLEK

w pozost. rol. Znicz, Fertner, Wilczowna, Zeliska i In. Nad program UROZMAICONE DODATKI. Pocz. seans. o 4-ej, w niedz. i św. o 2-ej.

Nieszczęśliwy wypadek

Helena Skupinowa (Chelmska 5) spadła ze schodów, łamiąc sobie żebra. Pogotowie ratunkowe zabrało ją do szpitala. (c)

Higiena — to zdrowie

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania. Maszynowo — bez dotyku rąk wykonane proszki „Migreno-Nervosin” — z KOGUTKIEM W TOREBKACH (nowe opakowanie) daje tę gwarancję.

Dbając więc o własne zdrowie żądajcie proszków z KOGUTKIEM tylko w mechanicznie wykonanych TOREBKACH, gdyż dzięki temu unikacie narażenia zdrowia na przykre niespodzianki.

Signatura: Km. 670/33.

Obwieszczenie

O LICYTACJI NIENRUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilejce — Czesław Sztrom mający kancelarię w Wilejce przy Sądzie Grodzkim na podstawie art. 676 i 679 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 marca 1938 r. o godz. 10 w Ilji (Gmach Sądu) odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należących do dłużnika zm. Teresy Gierłowiczowej majątku Szczurka, gm. chociężyckiej, pow. wilejskiego, powierzchni około 265 dziesięcin ziemi różnego rodzaju w granicach, opisanych w protokole z dnia 14 lipca 1934 r. Nr Km. 670/33, mającego nieregulowaną księgę hipoteczną — Hip. Nr 3933 — znajdującą się w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Okręgowym w Wilnie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 20.565, cena zaś wywołania wynosi zł 12.710.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmie w wysokości zł 2056 gr. 50

Rekojmie należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papierzy wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane inne warunki.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą do wodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8 do 18, akta zaś po śledowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Ilji.

W myśl rozporządzenia Ministra Spraw Wewn. z dnia 22 stycznia 1937 r. D. U. Nr 12 poz. 84 stawający do przetargu winni przed sławic zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego Wileńskiego na prawo kupna powyższej nieruchomości.

Dnia 9 lutego 1938 r.

Komornik Sądowy Czesław Sztrom.

LEKARZE

DOKTOR MED. J. Piotrowicz-Jurczenkowa Ordynator Szpitala Sawicz. Choroby skórne, weneryczne i kobiece, ul. Wileńska Nr. 34, tel. 18-66. Przyjm. nie od 3-7 wiecz.

AKUSZERKI

AKUSZERKA M. Brzezina masaż leczniczy i elektryzacja. Ul. Grodzka Nr. 27 (Zwierzyniec).

AKUSZERKA Smałowski

oraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wągrow, piegów, brodawek, tępiezu, usuwanie tuszczu z bioder i brzucha, kremy odmładzające, wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przystępne. Porady bezpłatne. Zamkowna 20-6.

AKUSZERKA Maria Laknerowa

przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz. — ul. Jakuba Jasińskiego 1a-3, róg ul. 3-go Maja obok Sądu.

LOKALE

DUŻY LOKAL w centrum miasta z łodownią i garażem do wynajęcia. Nadaje się dla masarni, wędliniarni, fabryki wód gazowych, rzemieślni piwa. Wileńska 20.

Z POWODÓW rodzinnych sprzedaje się sklep spożywczy w dobrym punkcie. Dowieźć się ul. M. Pohulanka 11 m. 34.

Nauka i Wychowanie

LITEWSKIEGO nauczam. Wymagania skromne. Oferty kierować do adm. „Kurjer Wil.” pod W. K.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Konto P.K.O. 700.312, Konto rozrach. 1, Wilno 1
Centrala: Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1-3 po południu
Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30-15.30
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, ul. Bazylińska 35, tel. 169; Lida, ul. Górniańska 8, tel. 166; Baranowicze, Użańska 11; Brześć n/B., Pierackiego 19, tel. 224; Płińsk, Dominikańska 40.
Przedstawicielstwa: Kleck, Nieśwież, Slonim, Stopce, Szczerzyn, Wołożyn, Wilejka, Grodno — 3 Maja 6, Suwałki — Em. Plater 44, Równe — 3-go Maja 13, Wołkowysk — Brzeska 9/1.

CENA PRENUMERATY miesięcznej: z odnośnieniem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie niema urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr. za tekstem 30 gr, drobne 10 gr. za wyraz, kronika redak. i komunikaty 60 gr. za wiersz jednoszp. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadeśtane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30-16.30 i 17-19